[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

ANEXO III - F - N°01/2024/PROGRAD

DECLARAÇÃO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA INFORMAL

D E C L A R A Ç Ã O

Eu________________________________________________  (nome do responsável)  portador do RG nº__________________, e do CPF nº ___________________________, residente à rua __________________________________________ declaro para os devidos fins, que pago pensão alimentícia informal para __________________________________________________ (nome do beneficiário), portador do RG nº _____________________, e do CPF nº____________________, no valor mensal equivalente à R$__________________.

Por serem verdadeiras as informações prestadas, firmo a presente declaração.

Local e data: ___________________________, _____ de __________________ de 2024

___________________________________
Assinatura do (a) declarante.

Nome do(a)Candidato(a):___________________________________________________________

Curso: __________________________________________________________________________

A prestação de informações falsas ou a apresentação de documentação inidônea pelo estudante, incorrerá nas penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento do  registro acadêmico junto a UNILA, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, conforme art. 9º da Portaria Normativa no 18/2012, do Ministério da Educação – MEC, e art. 35 da Portaria Normativa nº 21, de 5 de novembro de 2012 do Ministério da Educação - MEC.
image1.png

image2.png

image3.png